



# Diário Oficial

Município de Arari - Estado do Maranhão

Poder  
**Executivo**

Diário Oficial Eletrônico da Prefeitura de Arari

**SECOM**  
IMPrensa Oficial



Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140

arari.ma.gov.br/diario

Ano XII • Número 223 • Arari, sexta-feira, 22 de novembro de 2024 • Edição regular • 9 página(s)

## SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI.....	1
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC.....	1
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 014/2024.....	1

### PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 014/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI, com sede na Av. Dr. João da Silva Lima, s/n, Centro, Cep.: 65.480-000 na cidade de Arari, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 06.242.846/0001-14, neste ato representado pelo secretário de Administração e Gestão Financeira, Sr. Dini Jackson Machado Praseres considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 014/2024., processo administrativo

n.º086/2024 Arari, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

#### 1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOPARA EVENTUAL E FUTURA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA O MUNICÍPIO DE ARARI – MA, especificado (s) no (s) Termo de Referência, anexo do edital de Licitação nº009/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

#### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de

cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

**RAZÃO SOCIAL: AVANCE DISTRIBUIDORA LTDA**

**CNPJ: 31.070.309/0001-81**

**ENDEREÇO: R BENEDITINOS Nº : 1532, CEP: 64019-580, TERESINA - PIAUÍ**

**E-MAIL: horizontezulmedicamentos@hotmail.com**

**NOME REPRESENTANTE: CAIO ALVES DE MELO**

**CPF: 802.230.791-02**

**RG nº 3311041-4090535 – SSP/GO**

#### LOTE I

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR	TOTAL
1	225,00	Cx	Ácido muriático 1000 ml Sol, Cx com 12 und	QUIMEB	R\$ 55,80	R\$ 12.555,00
2	1.200,00	Cx	Água sanitária- especificação: composição: hipoclorito de sódio e água, princípio ativo: hipoclorito de sódio teor de cloro ativo 2,0% a 2,5%0p/ p cor amarela esverdeada bastante fraca, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pias, com 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde, caixa com 12 unidades de 01 litro ação desinfetante e bactericida, acondicionada em embalagem plástica	BRILUX	R\$ 45,90	R\$ 55.080,00
3	450,00	CX	Álcool em gel, ação bactericida, embalagem plástica transparente de 500 gramas, com válvula pump.	LUAR MANGICO	R\$ 59,78	R\$ 26.901,00
4	450,00	Cx	Álcool etílico 96% 110 ml.	EXODO CI-ENTIFICA	R\$ 78,52	R\$ 35.334,00
5	90,00	Cx	Fósforo, em madeira, Pct com 10 Cxs, contendo 40 palitos.	FOBRAS	R\$ 2,19	R\$ 197,10
6	300,00	Pct	Fósforo, em madeira, acendimento macio e seguro. Material com selo do INMETRO. Pct com 10 Caixa.	FOBRAS	R\$ 3,83	R\$ 1.149,00
7	90,00	Pacote	Saquinho plastico 25x38cm c/1.000 sacos	ANTUNES BALDAS-SIM	R\$ 212,16	R\$ 19.094,40
8	150,00	Pacote	Saco de papel para pipoca c/50 um	REGINA	R\$ 2,43	R\$ 364,50
9	600,00	Kg	Sacola plástica de 15 litros	ANTUNES BALDAS-SIM	R\$ 20,85	R\$ 12.510,00
10	600,00	Kg	Sacola plástica de 20litros	ANTUNES BALDAS-SIM	R\$ 24,42	R\$ 14.652,00
11	1.200,00	Kg	Sacos p/ cesta basica de 30kg transparente	ANTUNES BALDAS-SIM	R\$ 15,53	R\$ 18.636,00
12	150,00	Und	Balde plástico. Especificação: em material plástico de polipropileno com capacidade para 60 litros	JSN	R\$ 22,72	R\$ 3.408,00
13	150,00	Und	Balde com alça de arame galvanizado. Especificação: em material plástico resistente, com alça, cores diversas com capacidade para 10 litros .	JSN	R\$ 8,18	R\$ 1.227,00
14	150,00	Und	Balde com alça de arame galvanizado. Especificação: em material plástico resistente, com alça, cores diversas com capacidade para 12 litros.	JSN	R\$ 12,34	R\$ 1.851,00
15	150,00	Und	Balde com alça de arame galvanizado. Especificação: em material plástico resistente, com alça, cor preta com capacidade para 15 litros,	JSN	R\$ 13,61	R\$ 2.041,50
16	150,00	Und	Balde com alça 20l. Especificação: em material plástico resistente com alça e capacidade para 20 litros	JSN	R\$ 20,51	R\$ 3.076,50
17	165,00	Und	Balde com tampa 100l. Especificação: em material plástico reforçado com pedal, tampa e capacidade de 100 litros cores diversas.	JSN	R\$ 55,15	R\$ 9.099,75



Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico  
arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM22322112024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,  
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.





18	165,00	Und	Balde plástico 100 litros, confeccionado em material de alta resistência.	JSN	R\$ 40,11	R\$ 6.618,15
19	150,00	Und	Balde plástico 20 litros, confeccionado em material de alta resistência.	JSN	R\$ 9,37	R\$ 1.405,50
20	315,00	Und	Balde plástico 20 litros, preto com alça zincada.	JSN	R\$ 9,40	R\$ 2.961,00
21	165,00	Und	Balde plástico 30 litros, preto com alça zincada.	JSN	R\$ 13,33	R\$ 2.199,45
22	165,00	Und	Balde plástico, material resistente, com tampa e capacidade de 60 litros, cor preta.	JSN	R\$ 28,70	R\$ 4.735,50
23	165,00	Und	Balde plástico, material resistente, com tampa lacre, com capacidade de 30 litros, cor preta.	JSN	R\$ 13,33	R\$ 2.199,45
24	165,00	Und	Balde plástico, material resistente, sem tampa, com alça de metal, com capacidade de 12 litros, cor preta.	JSN	R\$ 5,48	R\$ 904,20
25	165,00	Und	Balde plástico, material resistente, sem tampa, com alça de metal, com capacidade de 20 litros, cor preta.	JSN	R\$ 17,16	R\$ 2.831,40
26	165,00	Cx	Cera líquida 1l- especificação: de 1ª qualidade composição dispersões acrílicas, emulsão de polietileno, solvente, preservante, antiespumante, resina fumácia, plastificante, nivelador, corante, essência e água, embalagem plástica de 1 litro, caixa com 12 unidades, deverá conter na embalagem do produto a identificação, prazo de validade,	SERRAQUIMICA	R\$ 76,90	R\$ 12.688,50
27	240,00	Cx	Cera líquida incolor embalagem plástica 200 ml com composição de cera de polietileno, conservantes, esinas fumácia, emulsificante, perfume e água Embalagem em Cxs de papelão resistente com c/12 und.	START QUIMICA	R\$ 36,46	R\$ 8.750,40
28	450,00	Und	Cesto de lixo em polipropileno, sem tampa com capacidade de aproximadamente 15 l, na cor marfim.	JSN	R\$ 13,48	R\$ 6.066,00
29	150,00	Und	Cesto lixo material plástico, capacidade 100L, com tampa e reforçadas	JSN	R\$ 32,44	R\$ 4.866,00
30	300,00	Und	Cesto para lixo, capacidade para 10 litros, material plástico, tipo telado, sem tampa, cor cinza.	JSN	R\$ 3,88	R\$ 1.164,00
31	300,00	Und	Cesto quadrado com pedal. Produto injetado em polipropileno com aplicação de proteção uv com capacidade de 30l, na cor marfim.	JSN	R\$ 36,02	R\$ 10.806,00
32	300,00	Und	Cesto quadrado com tampa vai- vem. Produto injetado em polipropileno com aplicação de proteção uv com capacidade de 100l, na cor marfim.	JSN	R\$ 68,68	R\$ 20.604,00
33	60,00	Und	Desentupidor de pia manual de borracha, cabo plástico ou madeira 10 cm de diâmetro e extensão 7,5 cm de altura.	CONDOR	R\$ 13,57	R\$ 814,20
34	75,00	Und	Desentupidor líquido para pia a base de hidróxido de sódio, embalagem contendo 1 litro.	IPÊ	R\$ 21,46	R\$ 1.609,50
35	600,00	Cx	Desinfetante 500 ml- especificação: para banheiro com aroma de pinho, floral ou lavanda, com ação germicida e bactericida – com 12 unidades de 500 ml.	IPÊ	R\$ 31,51	R\$ 18.906,00
36	150,00	Galão	Desinfetante 5l- especificação: com aroma de pinho galão 5 litros caixa com 02 unidades de 5 litros: desinfetantes concentrados eucalipto, floral ou lavanda, para lavagem geral de superfícies, banheiros e utensílios, por ser concentrado, proporciona otimização em sua utilização. Teor de ativos: 25 % diluição máxima: 1/200. Antisséptico, germicida e bactericida, aspecto físico: líquida.	IPÊ	R\$ 18,60	R\$ 2.790,00
37	2.700,00	Und	Desodorizador sanitário 35g -Especificação: composição paradicloro benzeno essência e corante, peso líquido 35g, aspecto físico tablete sólido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário.	PATO	R\$ 2,88	R\$ 7.776,00
38	450,00	Cx	Desodorizador sanitário, tipo pastilha adesiva, fragrância variada, Cx com 3 und, embalagem original de fabrica com especificações do produto.	PATO	R\$ 16,70	R\$ 7.515,00
39	675,00	Cx	Detergente 500 ml- especificação: composição tesoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, com ou sem aroma, caixa com 24 unidades de 500 ml	IPÊ	R\$ 45,34	R\$ 30.604,50
40	450,00	Cx	Detergente limpa-alumínio 1000 ml, Cx com 12 und	IPÊ	R\$ 32,19	R\$ 14.485,50
41	315,00	Cx	Detergente limpa-vidro 500 ml, Cx com 12 und	IPÊ	R\$ 35,45	R\$ 11.166,75
42	600,00	Cx	Detergente liquido coco, tensoativo, aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, natural, contem tensoativo biodegradável, cx c/ 24 und de 500 ml.	IPÊ	R\$ 24,66	R\$ 14.796,00
43	600,00	Cx	Detergente líquido maçã, tensoativo, aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, natural, contem tensoativo biodegradável, cx c/ 24 und de 500 ml.	IPÊ	R\$ 24,68	R\$ 14.808,00
44	450,00	Cx	Detergente líquido neutro, tensoativo, aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, natural, contem tensoativo biodegradável, cx c/ 24 und de 500 ml.	IPÊ	R\$ 42,08	R\$ 18.936,00
45	450,00	Cx	Detergente mult uso 500ml-Especificação: composição tesoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, com ou sem aroma, caixa com 24 unidades de 500 ml	IPÊ	R\$ 37,79	R\$ 17.005,50
46	240,00	Und	Escova sanitária com estojo. Fabricada em nylon. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CONDOR	R\$ 10,23	R\$ 2.455,20
47	240,00	Und	Escovas para sanitário em Plástico- especificação: cabo plástico, com cerdas em nylon, de 1ª qualidade. Medidas aproximadas: 32 cm x 9 cm.	CONDOR	R\$ 4,52	R\$ 1.084,80
48	450,00	Und	Esfregão material fio de algodão, tipo ponta dobrada, aplicação limpeza, na cor branca, peso 300 gr, comp. 20 cm, larg. 22 cm, características adicionais costura reforçada tipo esfregão e lavável, gramatura 100.	CONDOR	R\$ 45,28	R\$ 20.376,00
49	300,00	Und	Espanador - com cabo de madeira, medindo 40 cm, palha de carnaúba.	ARTESANAL	R\$ 17,27	R\$ 5.181,00
50	300,00	Pct	Espunja de limpeza, dupla face, um dos lados em fibra sintética abrasiva na cor verde, outro lado em espuma de poliuretano na cor amarela, medidas aproximadas 10 x 7 x 2cm, Pct com 03 und.	CONDOR	R\$ 4,77	R\$ 1.431,00
51	75,00	Cx	Espunja dupla face (fibra e espuma), formato retangular, medindo 110x75x23mm, abrasividade média. Composição: espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo.	CONDOR	R\$ 35,63	R\$ 2.672,25
52	75,00	Cx	Espunja dupla face- especificação: de limpeza, composição: espuma de poliuretano com agentes anti- bactérias e fibra sintética com abrasivo, medindo 110 mm x 75mm x 20mm	CONDOR	R\$ 22,39	R\$ 1.679,25
53	540,00	Fardo	Espunja multiuso (Lã de aço)-Especificação: de limpeza material lã de aço, formato anatômico, abrasividade mínima, aplicação utensílios de alumínio, fardo com 14 pacotes contendo 8 unidades	CONDOR	R\$ 16,98	R\$ 9.169,20
54	750,00	Und	Flanela de limpeza 40x50cm-Especificação: 100% algodão 40 x 50 cm	LIMPANNO	R\$ 1,98	R\$ 1.485,00
55	750,00	Und	Flanela de pano, 100% algodão, para limpeza em geral, medida aproximada de 38 x 25 cm, cor amarela.	LIMPANNO	R\$ 1,96	R\$ 1.470,00
56	750,00	Und	Flanela de pano, 100% algodão, para limpeza em geral, medida aproximada de 50 x 30 cm, cor amarela.	LIMPANNO	R\$ 2,85	R\$ 2.137,50
57	1.950,00	Pct	Guardanapo de papel de folha simples, com boa capacidade de absorção, sem furos, materiais estranhos ou sujidades. Embalados higienicamente em saco plástico e reembalados em caixa de papelão. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem devesa	SORELLA	R\$ 3,23	R\$ 6.298,50





			conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Na cor branca e dimensões mínimas 20x22 cm.			
58	4.500,00	Und	Guardanapo de papel, material celulose, largura 22 cm x comprimento 22 cm, cor branco, tipo folha dupla, Pct com 50 und.	SORELLA	R\$ 2,08	R\$ 9.360,00
59	3.000,00	Pct	Guardanapo de papel, tam. 23 cm x 20 cm, Pct contendo 50 und.	SORELLA	R\$ 1,87	R\$ 5.610,00
60	315,00	Cx	Limpa alumínio 500 ml - especificação: detergente ácido; linear alquil benzeno sulfonado, ácido clorídrico, ácido cítrico, corante, essência e água, embalagem plástica com 500 ml.	IPÊ	R\$ 45,74	R\$ 14.408,10
61	240,00	Cx	Limpa vidros 500 ml- especificação: aspecto físico líquido composição: lauril éter, sulfato de sódio, características adicionais pulverizador com gatilho embalagem plástica com 500 ml Cx c/ 24 unidades	IPÊ	R\$ 48,79	R\$ 11.709,60
62	240,00	Und	Lixeira com pedal, capacidade para 15 L, material em plástico reforçado e com bom acabamento. Sistema do pedal resistente e durável.na cor branca	JSN	R\$ 30,58	R\$ 7.339,20
63	150,00	Und	Lixeira com pedal, capacidade para 60 L, material em plástico reforçado e com bom acabamento. Sistema do pedal resistente e durável.na cor branca	JSN	R\$ 58,22	R\$ 8.733,00
64	240,00	Und	Lixeira com tampa basculante, feita em matéria prima reciclada, com capacidade para 45 litros. Dimensões aproximadas: 380 x 310 x 666 mm.	JSN	R\$ 55,48	R\$ 13.315,20
65	60,00	Und	Lixeira para copos descartáveis mista(água/ café) em aço inoxidável com tampa plástica(injetada em plástico polipropileno).	JSN	R\$ 30,28	R\$ 1.816,80
66	255,00	Und	Lustra moveis 200 ml- especificação: componentes ceras naturais, aroma lavanda, aplicação móveis e superfícies lisas embalagem 200ml	IPÊ	R\$ 4,25	R\$ 1.083,75
67	255,00	Und	Lustra móveis com aroma de lavanda, disposto em embalagem plástica de 200 ml, composição de cera microcristalina, parafina, silicone, emulsificante, espessante, conservantes, alifáticos, perfume e água.	IPÊ	R\$ 4,25	R\$ 1.083,75
68	600,00	Pct	Luva de borracha antiderrapante, confeccionada em látex 100% natural, forrada (algodão), formato anatômico, tamanho grande, embalagem contendo 1 par, contendo informações do produto.	VOLK	R\$ 9,29	R\$ 5.574,00
69	300,00	Par	Luvras emborrachadas Tamanho g	VOLK	R\$ 5,42	R\$ 1.626,00
70	300,00	Par	Luvras emborrachadas Tamanho m	VOLK	R\$ 4,46	R\$ 1.338,00
71	300,00	Par	Luvras emborrachadas Tamanho p	VOLK	R\$ 3,36	R\$ 1.008,00
72	300,00	Und	Pa coletora de lixo em plástico – Especificação: material coletor plástico resistente, material cabo aço revestido com plástico, comprimento cabo 85, dimensões da pá 20x25cm, sem tampa.	CONDOR	R\$ 4,51	R\$ 1.353,00
73	300,00	Und	Pa coletora lixo c/ cabo –Especificação: longo pá de lixo resistente e prática. Possui cabo longo inclinado a 90 graus, facilitando a coleta de resíduos	CONDOR	R\$ 6,96	R\$ 2.088,00
74	300,00	Und	Pá de lixo plástica 24x16,5x7 cm com cabo longo de madeira revestida (80cm)	CONDOR	R\$ 9,14	R\$ 2.742,00
75	540,00	Und	Pano de chão, alvejado, confeccionado em 100% algodão, medindo 40 x 60 cm.	CONDOR	R\$ 4,18	R\$ 2.257,20
76	240,00	Und	Pano de copa 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, alta absorção, dimensões mínimas: 70 x 50 cm. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CONDOR	R\$ 6,19	R\$ 1.485,60
77	240,00	Und	Pano de limpeza, material 100% algodão: especificação: alvejado, Características adicionais, absorvente/ lavável e durável.	CONDOR	R\$ 2,97	R\$ 712,80
78	300,00	Und	Rodo com cabo de madeira plastifico, 40 cm, com dupla borracha de alta resistência para puxar água, base plástica de espessura não inferior a 3 mm. Dimensões: 40 cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20 m de comprimento.	CONDOR	R\$ 5,21	R\$ 1.563,00
79	300,00	Und	Rodo de madeira 40 cm- especificação: com dupla borracha de alta resistência para puxar água, base plástica de espessura não inferior a 3 mm, corretamente esticadas e fixas á base do rodo, com o mesmo comprimento desta, devendo remover a agua sobre superfície lisa e plana á primeira passada. O cabo deverá ser reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado á base. Dimensões: 40 cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20m de comprimento.	CONDOR	R\$ 5,96	R\$ 1.788,00
80	225,00	Und	Rodo tipo push, tamanho médio (42,5 x 9,5 x 3,5 cm, com perfil de borracha dupla, com presilhas para fixar pano.	CONDOR	R\$ 8,70	R\$ 1.957,50
81	150,00	Cx	Sabão em barra - especificação: sabão de ácidos graxos de soja, linear alquil benzeno, sulfato de sódio, coadjuvante, glicerina, agente anti- redepositante, com 5 unidades de 200g, com 50 unidades	IPÊ	R\$ 50,67	R\$ 7.600,50
82	300,00	Cx	Sabão em pó contendo 500 gramas disposto em Cxs de papelão com composição de tensoativos aniônicos, temporantes, coadjuvantes, sinergista, corante, enzimas, branqueador óptico, essências, alvejantes água e carga de alquil benzeno sulfonato de sódio, Validade mínima de 04 meses a partir da entrega. As Embalagens deverão ser protegidas em Cxs de papelão resistente, Cx com 24 und.	IPÊ	R\$ 31,70	R\$ 9.510,00
83	240,00	Cx	Sabão pó- especificação: biodegradável sabão em pó, grão azul, 1ª qualidade, com registro na anvisa,. Composição: tensoativo aniônico, fosfatos, sais inorgânicos, branqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas com 24 unidades de 500g.	IPÊ	R\$ 28,64	R\$ 6.873,60
84	3.375,00	Pct	Saco de lixo, com capacidade de 100 litros, reforçado, composição: resinas termoplásticas, dimensão aproximada: 75 cm x 105 cm (L x A). Pct com 100 und, cor azul.	CONDOR	R\$ 10,06	R\$ 33.952,50
85	3.375,00	Pct	Saco de lixo, com capacidade de 30 litros, reforçado, composição: resinas termoplásticas, dimensão aproximada: 59 cm x 62 cm (L x A). Pct com 100 und, cor azul.	CONDOR	R\$ 2,80	R\$ 9.450,00
86	3.375,00	Pct	Saco de lixo, com capacidade de 50 litros, reforçado, composição: resinas termoplásticas, dimensão aproximada: 63 cm x 80 cm (L x A). Pct com 100 und, cor azul.	CONDOR	R\$ 3,40	R\$ 11.475,00
87	3.375,00	Fardo	Saco para lixo 100l- especificação: capacidade 100l apresentação peça única, largura 105, altura 75, aplicação coleta de lixo, fardo com 25 pacotes.	CONDOR	R\$ 19,97	R\$ 67.398,75
88	3.375,00	Fardo	Saco para lixo 30l- especificação: capacidade 30 litros, cor azul, apresentação peça única, largura 63 cm, altura 80 cm, aplicação coleta de lixo fardo com 25 pacotes.	CONDOR	R\$ 11,10	R\$ 37.462,50
89	3.375,00	Fardo	Saco para lixo 50l- especificação: capacidade 50 litros, cor azul, apresentação peça única, largura 63 cm, altura 80 cm, aplicação coleta de lixo fardo com 25 pacotes.	CONDOR	R\$ 16,75	R\$ 56.531,25
90	375,00	Und	Toalha de mão -Material: 100% algodão , atoalhada, Dimensões: 0,30 x 0,50 m (+ ou-5% variação)	KARSTEN	R\$ 5,85	R\$ 2.193,75
91	187,00	Pct	Toalha de rosto, 100% algodão, branca, felpuda, sem estampa, com no mínimo 30 x 50 cm.	KARSTEN	R\$ 12,35	R\$ 2.309,45
92	4.500,00	Und	Touca, tipo descartável sanfonada, material TNT, aplicação uso doméstico, características adicionais tamanho único com elástico, Pct com 100 und.	DEJAMARO	R\$ 5,62	R\$ 25.290,00
93	600,00	Und	Vassoura 35 cm- especificação: com cerdas de palha material cerdas palha, comprimento cerdas 35 cm características adicionais sem cabo, aplicação limpeza geral.	ARTESANAL	R\$ 19,22	R\$ 11.532,00



94	300,00	Und	Vassoura de nylon- especificação: vassoura de nylon, limpeza geral, com base pintada (59 cm x 4,5cm x 3,5 cm) cerdas de nylon na cor preta, cabo de madeira medindo 1,30MT x 22 mm	CONDOR	R\$ 20,39	R\$ 6.117,00
95	600,00	Und	Vassoura de nylon, com cabo de alumínio de 120 cm, com rosca, revestido de capa plástica, dimensões aproximadas: (ALP 1,40m x 5cm x 23 cm).	CONDOR	R\$ 17,42	R\$ 10.452,00
96	300,00	Und	Vassoura de pelo sintético, cabo de alumínio de 120 cm, revestido de capa plástica, base retangular, medindo 40 cm.	CONDOR	R\$ 17,42	R\$ 5.226,00
97	600,00	Und	Vassoura de piaçava com cabo de madeira	ODIM	R\$ 10,93	R\$ 6.558,00
98	240,00	Und	Vassoura para sanitário, com suporte, comprimento total de 30 cm, cabo em plástico resistente, cerdas sintéticas de nylon.	CONDOR	R\$ 9,29	R\$ 2.229,60
						R\$ 934.743,35

## LOTE II

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR	TOTAL
1	75,00	Cx	Ácido muriático 1000 ml Sol, Cx com 12 und	QUIMEB	R\$ 55,81	R\$ 4.185,75
2	400,00	Cx	Água sanitária- especificação: composição: hipoclorito de sódio e água, princípio ativo: hipoclorito de sódio teor de cloro ativo 2,0% a 2,5%0p/ p cor amarela esverdeada bastante fraca, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pias, com 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde, caixa com 12 unidades de 01 litro ação desinfetante e bactericida, acondicionada em embalagem plástica	BRILUX	R\$ 45,91	R\$ 18.364,00
3	150,00	CX	Álcool em gel, ação bactericida, embalagem plástica transparente de 500 gramas, com válvula pump.	LUAR MÀGICO	R\$ 59,79	R\$ 8.968,50
4	150,00	Cx	Álcool etílico 96% 110 ml.	EXODO CI-ENTIFICA	R\$ 78,54	R\$ 11.781,00
5	30,00	Cx	Fósforo, em madeira, Pct com 10 Cxs, contendo 40 palitos.	FOBRAS	R\$ 2,18	R\$ 65,40
6	100,00	Pct	Fósforo, em madeira, acendimento macio e seguro. Material com selo do INMETRO. Pct com 10 Caixa.	FOBRAS	R\$ 3,82	R\$ 382,00
7	30,00	Pacote	Saquinho plastico 25x38cm c/1.000 sacos	ANTUNES BALDAS-SIM	R\$ 212,66	R\$ 6.379,80
8	50,00	Pacote	Saco de papel para pipoca c/50 um	REGINA	R\$ 2,42	R\$ 121,00
9	200,00	Kg	Sacola plástica de 15 litros	ANTUNES BALDAS-SIM	R\$ 20,85	R\$ 4.170,00
10	200,00	Kg	Sacola plástica de 20litros	ANTUNES BALDAS-SIM	R\$ 24,43	R\$ 4.886,00
11	400,00	Kg	Sacos p/ cesta basica de 30kg transparente	ANTUNES BALDAS-SIM	R\$ 15,53	R\$ 6.212,00
12	50,00	Und	Balde plástico. Especificação: em material plástico de polipropileno com capacidade para 60 litros	JSN	R\$ 22,72	R\$ 1.136,00
13	50,00	Und	Balde com alça de arame galvanizado. Especificação: em material plástico resistente, com alça, cores diversas com capacidade para 10 litros .	JSN	R\$ 8,18	R\$ 409,00
14	50,00	Und	Balde com alça de arame galvanizado. Especificação: em material plástico resistente, com alça, cores diversas com capacidade para 12 litros.	JSN	R\$ 12,34	R\$ 617,00
15	50,00	Und	Balde com alça de arame galvanizado. Especificação: em material plástico resistente, com alça, cor preta com capacidade para 15 litros,	JSN	R\$ 13,61	R\$ 680,50
16	50,00	Und	Balde com alça 20l. Especificação: em material plástico resistente com alça e capacidade para 20 litros	JSN	R\$ 20,51	R\$ 1.025,50
17	55,00	Und	Balde com tampa 100l. Especificação: em material plástico reforçado com pedal, tampa e capacidade de 100 litros cores diversas.	JSN	R\$ 55,16	R\$ 3.033,80
18	55,00	Und	Balde plástico 100 litros, confeccionado em material de alta resistência.	JSN	R\$ 40,12	R\$ 2.206,60
19	50,00	Und	Balde plástico 20 litros, confeccionado em material de alta resistência.	JSN	R\$ 9,37	R\$ 468,50
20	105,00	Und	Balde plástico 20 litros, preto com alça zincada.	JSN	R\$ 9,40	R\$ 987,00
21	55,00	Und	Balde plástico 30 litros, preto com alça zincada.	JSN	R\$ 13,33	R\$ 733,15
22	55,00	Und	Balde plástico, material resistente, com tampa e capacidade de 60 litros, cor preta.	JSN	R\$ 28,70	R\$ 1.578,50
23	55,00	Und	Balde plástico, material resistente, com tampa lacre, com capacidade de 30 litros, cor preta.	JSN	R\$ 13,33	R\$ 733,15
24	55,00	Und	Balde plástico, material resistente, sem tampa, com alça de metal, com capacidade de 12 litros, cor preta.	JSN	R\$ 5,48	R\$ 301,40
25	55,00	Und	Balde plástico, material resistente, sem tampa, com alça de metal, com capacidade de 20 litros, cor preta.	JSN	R\$ 17,16	R\$ 943,80
26	55,00	Cx	Cera liquida 1l- especificação: de 1ª qualidade composição dispersões acrílicas, emulsão de polietileno, solvente, preservante, antiespumante, resina fumácia, plastificante, nivelador, corante, essência e água, embalagem plástica de 1 litro, caixa com 12 unidades, deverá conter na embalagem do produto a identificação, prazo de validade,	SERRAQUIMICA	R\$ 76,86	R\$ 4.227,30
27	80,00	Cx	Cera liquida incolor embalagem plástica 200 ml com composição de cera de polietileno, conservantes, esinas fumária, emulsificante, perfume e água Embalagem em Cxs de papelão resistente com c/12 und.	START QUIMICA	R\$ 36,46	R\$ 2.916,80
28	150,00	Und	Cesto de lixo em polipropileno, sem tampa com capacidade de aproximadamente 15 l, na cor marfim.	JSN	R\$ 13,48	R\$ 2.022,00
29	50,00	Und	Cesto lixo material plástico, capacidade 100L, com tampa e reforçadas	JSN	R\$ 32,44	R\$ 1.622,00
30	100,00	Und	Cesto para lixo, capacidade para 10 litros, material plástico, tipo telado, sem tampa, cor cinza.	JSN	R\$ 3,87	R\$ 387,00
31	100,00	Und	Cesto quadrado com pedal. Produto injetado em polipropileno com aplicação de proteção uv com capacidade de 30l, na cor marfim.	JSN	R\$ 36,02	R\$ 3.602,00
32	100,00	Und	Cesto quadrado com tampa vai- vem. Produto injetado em polipropileno com aplicação de proteção uv com capacidade de 100l, na cor marfim.	JSN	R\$ 68,70	R\$ 6.870,00
33	20,00	Und	Desentupidor de pia manual de borracha, cabo plástico ou madeira 10 cm de diâmetro e extensão 7,5 cm de altura.	CONDOR	R\$ 13,57	R\$ 271,40
34	25,00	Und	Desentupidor líquido para pia a base de hidróxido de sódio, embalagem contendo 1 litro.	IPÊ	R\$ 21,46	R\$ 536,50
35	200,00	Cx	Desinfetante 500 ml- especificação: para banheiro com aroma de pinho, floral ou lavanda, com ação germicida e bactericida – com 12 unidades de 500 ml.	IPÊ	R\$ 31,51	R\$ 6.302,00





36	50,00	Galão	Desinfetante 5l- especificação: com aroma de pinho galão 5 litros caixa com 02 unidades de 5 litros: desinfetantes concentrados eucalipto, floral ou lavanda, para lavagem geral de superfícies, banheiros e utensílios, por ser concentrado, proporciona otimização em sua utilização. Teor de ativos: 25 % diluição máxima: 1/200. Antisséptico, germicida e bactericida, aspecto físico: líquida.	IPÊ	R\$ 18,60	R\$ 930,00
37	900,00	Und	Desodorizador sanitário 35g -Especificação: composição paradicloro benzeno essência e corante, peso líquido 35g, aspecto físico tablete sólido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário.	PATO	R\$ 2,87	R\$ 2.583,00
38	150,00	Cx	Desodorizador sanitário, tipo pastilha adesiva, fragrância variada, Cx com 3 und, embalagem original de fabrica com especificações do produto.	PATO	R\$ 16,70	R\$ 2.505,00
39	225,00	Cx	Detergente 500 ml- especificação: composição tesoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, com ou sem aroma, caixa com 24 unidades de 500 ml	IPÊ	R\$ 45,35	R\$ 10.203,75
40	150,00	Cx	Detergente limpa-alumínio 1000 ml, Cx com 12 und	IPÊ	R\$ 32,19	R\$ 4.828,50
41	105,00	Cx	Detergente limpa-vidro 500 ml, Cx com 12 und	IPÊ	R\$ 35,46	R\$ 3.723,30
42	200,00	Cx	Detergente liquido coco, tensoativo, aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, natural, contem tensoativo biodegradável, cx c/ 24 und de 500 ml.	IPÊ	R\$ 24,66	R\$ 4.932,00
43	200,00	Cx	Detergente líquido maçã, tensoativo, aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, natural, contém tensoativo biodegradável, cx c/ 24 und de 500 ml.	IPÊ	R\$ 24,68	R\$ 4.936,00
44	150,00	Cx	Detergente líquido neutro, tensoativo, aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, natural, contém tensoativo biodegradável, cx c/ 24 und de 500 ml.	IPÊ	R\$ 42,09	R\$ 6.313,50
45	150,00	Cx	Detergente mult uso 500ml-Especificação: composição tesoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, com ou sem aroma, caixa com 24 unidades de 500 ml	IPÊ	R\$ 37,80	R\$ 5.670,00
46	80,00	Und	Escova sanitária com estojo. Fabricada em nylon. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CONDOR	R\$ 10,23	R\$ 818,40
47	80,00	Und	Escovas para sanitário em Plástico- especificação: cabo plástico, com cerdas em nylon, de 1ª qualidade. Medidas aproximadas: 32 cm x 9 cm.	CONDOR	R\$ 4,52	R\$ 361,60
48	150,00	Und	Esfregão material fio de algodão, tipo ponta dobrada, aplicação limpeza, na cor branca, peso 300 gr, comp. 20 cm, larg. 22 cm, características adicionais costura reforçada tipo esfregão e lavável, gramatura 100.	CONDOR	R\$ 45,29	R\$ 6.793,50
49	100,00	Und	Espanador - com cabo de madeira, medindo 40 cm, palha de carnaúba.	ARTESANAL	R\$ 17,27	R\$ 1.727,00
50	100,00	Pct	Esponja de limpeza, dupla face, um dos lados em fibra sintética abrasiva na cor verde, outro lado em espuma de poliuretano na cor amarela, medidas aproximadas 10 x 7 x 2cm, Pct com 03 und.	CONDOR	R\$ 4,76	R\$ 476,00
51	25,00	Cx	Esponja dupla face (fibra e espuma), formato retangular, medindo 110x75x23mm, abrasividade média. Composição: espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo.	CONDOR	R\$ 35,64	R\$ 891,00
52	25,00	Cx	Esponja dupla face- especificação: de limpeza, composição: espuma de poliuretano com agentes anti- bactérias e fibra sintética com abrasivo, medindo 110 mm x 75mm x 20mm	CONDOR	R\$ 22,39	R\$ 559,75
53	180,00	Fardo	Esponja multiuso (Lã de aço) -Especificação: de limpeza material lã de aço, formato anatômico, abrasividade mínima, aplicação utensílios de alumínio, fardo com 14 pacotes contendo 8 unidades	CONDOR	R\$ 16,98	R\$ 3.056,40
54	250,00	Und	Flanela de limpeza 40x50cm-Especificação: 100% algodão 40 x 50 cm	LIMPANNO	R\$ 1,97	R\$ 492,50
55	250,00	Und	Flanela de pano, 100% algodão, para limpeza em geral, medida aproximada de 38 x 25 cm, cor amarela.	LIMPANNO	R\$ 1,95	R\$ 487,50
56	250,00	Und	Flanela de pano, 100% algodão, para limpeza em geral, medida aproximada de 50 x 30 cm, cor amarela.	LIMPANNO	R\$ 2,84	R\$ 710,00
57	650,00	Pct	Guardanapo de papel de folha simples, com boa capacidade de absorção, sem furos, materiais estranhos ou sujidades. Embalados higienicamente em saco plástico e reembalados em caixa de papelão. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Na cor branca e dimensões mínimas 20x22 cm.	SORELLA	R\$ 3,23	R\$ 2.099,50
58	1.500,00	Und	Guardanapo de papel, material celulose, largura 22 cm x comprimento 22 cm, cor branco, tipo folha dupla, Pct com 50 und.	SORELLA	R\$ 2,08	R\$ 3.120,00
59	1.000,00	Pct	Guardanapo de papel, tam. 23 cm x 20 cm, Pct contendo 50 und.	SORELLA	R\$ 1,87	R\$ 1.870,00
60	105,00	Cx	Limpa alumínio 500 ml - especificação: detergente ácido; linear alquil benzeno sulfonado, ácido clorídrico, ácido cítrico, corante, essência e água, embalagem plástica com 500 ml.	IPÊ	R\$ 45,75	R\$ 4.803,75
61	80,00	Cx	Limpa vidros 500 ml- especificação: aspecto físico líquido composição: lauril éter, sulfato de sódio, características adicionais pulverizador com gatilho embalagem plástica com 500 ml Cx c/ 24 unidades	IPÊ	R\$ 48,80	R\$ 3.904,00
62	80,00	Und	Lixeira com pedal, capacidade para 15 L, material em plástico reforçado e com bom acabamento. Sistema do pedal resistente e durável.na cor branca	JSN	R\$ 30,58	R\$ 2.446,40
63	50,00	Und	Lixeira com pedal, capacidade para 60 L, material em plástico reforçado e com bom acabamento. Sistema do pedal resistente e durável.na cor branca	JSN	R\$ 58,23	R\$ 2.911,50
64	80,00	Und	Lixeira com tampa basculante, feita em matéria prima reciclada, com capacidade para 45 litros. Dimensões aproximadas: 380 x 310 x 666 mm.	JSN	R\$ 55,49	R\$ 4.439,20
65	20,00	Und	Lixeira para copos descartáveis mista (água/ café) em aço inoxidável com tampa plástica(injetada em plástico polipropileno).	JSN	R\$ 30,29	R\$ 605,80
66	85,00	Und	Lustra moveis 200 ml- especificação: componentes ceras naturais, aroma lavanda, aplicação móveis e superfícies lisas embalagem 200ml	IPÊ	R\$ 4,24	R\$ 360,40
67	85,00	Und	Lustra móveis com aroma de lavanda, disposto em embalagem plástica de 200 ml, composição de cera microcristalina, parafina, silicone, emulsificante, espessante, conservantes, alifáticos, perfume e água.	IPÊ	R\$ 4,24	R\$ 360,40
68	200,00	Pct	Luva de borracha antiderrapante, confeccionada em látex 100% natural, forrada (algodão), formato anatômico, tamanho grande, embalagem contendo 1 par, contendo informações do produto.	VOLK	R\$ 9,29	R\$ 1.858,00
69	100,00	Par	Luvas emborrachadas Tamanho g	VOLK	R\$ 5,41	R\$ 541,00
70	100,00	Par	Luvas emborrachadas Tamanho m	VOLK	R\$ 4,46	R\$ 446,00
71	100,00	Par	Luvas emborrachadas Tamanho p	VOLK	R\$ 3,35	R\$ 335,00



72	100,00	Und	Pa coletora de lixo em plástico – Especificação: material coletor plástico resistente, material cabo aço revestido com plástico, comprimento cabo 85, dimensões da pá 20x25cm, sem tampa.	CONDOR	R\$ 4,50	R\$ 450,00
73	100,00	Und	Pa coletora lixo c/ cabo –Especificação: longo pá de lixo resistente e prática. Possui cabo longo inclinado a 90 graus, facilitando a coleta de resíduos	CONDOR	R\$ 6,96	R\$ 696,00
74	100,00	Und	Pá de lixo plástica 24x16,5x7 cm com cabo longo de madeira revestida (80cm)	CONDOR	R\$ 9,14	R\$ 914,00
75	180,00	Und	Pano de chão, alvejado, confeccionado em 100% algodão, medindo 40 x 60 cm.	CONDOR	R\$ 4,18	R\$ 752,40
76	80,00	Und	Pano de copa 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, alta absorção, dimensões mínimas: 70 x 50 cm. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CONDOR	R\$ 6,18	R\$ 494,40
77	80,00	Und	Pano de limpeza, material 100% algodão: especificação: alvejado, Características adicionais, absorvente/ lavável e durável.	CONDOR	R\$ 2,97	R\$ 237,60
78	100,00	Und	Rodo com cabo de madeira plastifico, 40 cm, com dupla borracha de alta resistência para puxar água, base plástica de espessura não inferior a 3 mm. Dimensões: 40 cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20 m de comprimento.	CONDOR	R\$ 5,21	R\$ 521,00
79	100,00	Und	Rodo de madeira 40 cm- especificação: com dupla borracha de alta resistência para puxar água, base plástica de espessura não inferior a 3 mm, corretamente esticadas e fixas á base do rodo, com o mesmo comprimento desta, devendo remover a água sobre superfície lisa e plana á primeira passada. O cabo deverá ser reforçado, confeccionado em madeira resistente, plastificado e perfeitamente adaptado á base. Dimensões: 40 cm de largura da base do rodo e cabo com 1,20m de comprimento.	CONDOR	R\$ 5,96	R\$ 596,00
80	75,00	Und	Rodo tipo push, tamanho médio (42,5 x 9,5 x 3,5 cm, com perfil de borracha dupla, com presilhas para fixar pano.	CONDOR	R\$ 8,70	R\$ 652,50
81	50,00	Cx	Sabão em barra - especificação: sabão de ácidos graxos de soja, linear alquil benzeno, sulfato de sódio, coadjuvante, glicerina, agente anti- redepositante, com 5 unidades de 200g, com 50 unidades	IPÊ	R\$ 50,68	R\$ 2.534,00
82	100,00	Cx	Sabão em pó contendo 500 gramas disposto em Cxs de papelão com composição de tensoativos aniônicos, tensoativos, coadjuvantes, sinergista, corante, enzimas, branqueador óptico, essências, alvejantes água e carga de alquil benzeno sulfonato de sódio, Validade mínima de 04 meses a partir da entrega. As Embalagens deverão ser protegidas em Cxs de papelão resistente, Cx com 24 und.	IPÊ	R\$ 31,70	R\$ 3.170,00
83	80,00	Cx	Sabão pó- especificação: biodegradável sabão em pó, grão azul, 1ª qualidade, com registro na anvisa,. Composição: tensoativo aniônico, fosfatos, sais inorgânicos, branqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas com 24 unidades de 500g.	IPÊ	R\$ 28,64	R\$ 2.291,20
84	1.125,00	Pct	Saco de lixo, com capacidade de 100 litros, reforçado, composição: resinas termoplásticas, dimensão aproximada: 75 cm x 105 cm (L x A). Pct com 100 und, cor azul.	CONDOR	R\$ 10,06	R\$ 11.317,50
85	1.125,00	Pct	Saco de lixo, com capacidade de 30 litros, reforçado, composição: resinas termoplásticas, dimensão aproximada: 59 cm x 62 cm (L x A). Pct com 100 und, cor azul.	CONDOR	R\$ 2,79	R\$ 3.138,75
86	1.125,00	Pct	Saco de lixo, com capacidade de 50 litros, reforçado, composição: resinas termoplásticas, dimensão aproximada: 63 cm x 80 cm (L x A). Pct com 100 und, cor azul.	CONDOR	R\$ 3,40	R\$ 3.825,00
87	1.125,00	Fardo	Saco para lixo 100l- especificação: capacidade 100l apresentação peça única, largura 105, altura 75, aplicação coleta de lixo, fardo com 25 pacotes.	CONDOR	R\$ 19,97	R\$ 22.466,25
88	1.125,00	Fardo	Saco para lixo 30l- especificação: capacidade 30 litros, cor azul, apresentação peça única, largura 63 cm, altura 80 cm, aplicação coleta de lixo fardo com 25 pacotes.	CONDOR	R\$ 11,10	R\$ 12.487,50
89	1.125,00	Fardo	Saco para lixo 50l- especificação: capacidade 50 litros, cor azul, apresentação peça única, largura 63 cm, altura 80 cm, aplicação coleta de lixo fardo com 25 pacotes.	CONDOR	R\$ 16,75	R\$ 18.843,75
90	125,00	Und	Toalha de mão -Material: 100% algodão, atalhada, Dimensões: 0,30 x 0,50 m (+ ou-5% variação)	KARSTEN	R\$ 5,85	R\$ 731,25
91	63,00	Pct	Toalha de rosto, 100% algodão, branca, felpuda, sem estampa, com no mínimo 30 x 50 cm.	KARSTEN	R\$ 12,35	R\$ 778,05
92	1.500,00	Und	Touca, tipo descartável sanfonada, material TNT, aplicação uso doméstico, características adicionais única com elástico, Pct com 100 und.	DEJAMARO	R\$ 5,62	R\$ 8.430,00
93	200,00	Und	Vassoura 35 cm- especificação: com cerdas de palha material cerdas palha, comprimento cerdas 35 cm características adicionais sem cabo, aplicação limpeza geral.	ARTESANAL	R\$ 19,22	R\$ 3.844,00
94	100,00	Und	Vassoura de nylon- especificação: vassoura de nylon, limpeza geral, com base pintada (59 cm x 4,5cm x 3,5 cm) cerdas de nylon na cor preta, cabo de madeira medindo 1,30MT x 22 mm	CONDOR	R\$ 20,39	R\$ 2.039,00
95	200,00	Und	Vassoura de nylon, com cabo de alumínio de 120 cm, com rosca, revestido de capa plástica, dimensões aproximadas: (ALP 1,40m x 5cm x 23 cm).	CONDOR	R\$ 17,42	R\$ 3.484,00
96	100,00	Und	Vassoura de pelo sintético, cabo de alumínio de 120 cm, revestido de capa plástica, base retangular, medindo 40 cm.	CONDOR	R\$ 17,42	R\$ 1.742,00
97	200,00	Und	Vassoura de piaçava com cabo de madeira	ODIM	R\$ 10,92	R\$ 2.184,00
98	80,00	Und	Vassoura para sanitário, com suporte, comprimento total de 30 cm, cabo em plástico resistente, cerdas sintéticas de nylon.	CONDOR	R\$ 9,29	R\$ 743,20
						R\$ 311.589,35

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

### 3. ÓRGÃO (S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE (S)

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Administração e Gestão Financeira da Prefeitura de Arari-MA.

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Órgãos Participantes:
SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

### 4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à

ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

4.1.1. Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

4.1.2. Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

4.1.3. Consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.





4.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

4.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.4. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

4.5. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

#### Dos limites para as adesões

4.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

4.7. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

4.8. Para aquisição emergencial de medicamentos e material de consumo médico-hospitalar por órgãos e entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal, a adesão à ata de registro de preços gerenciada pelo Ministério da Administração e Gestão Financeira não estará sujeita ao limite previsto no item 4.7.

4.9. A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 4.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021.

#### Vedação a acréscimo de quantitativos

4.10. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

#### 5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício finan-

ceiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto *no edital ou no aviso de contratação direta* e se obrigar nos limites dela;

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos *no edital ou no aviso de contratação direta*; e

5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.

5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 5.7, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital ou do aviso de contratação direta, poderá:

5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento/prestação de serviço nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

#### 6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

#### 7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem



firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

## 8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

8.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

8.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

8.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.

8.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão

ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

8.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento/ prestação de serviço decorrente do remanejamento dos itens.

8.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item

8.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

## 9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art.

156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poder, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1. Por razão de interesse público;

9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

## 10. DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## 11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Arari, 29 de outubro de 2024

Pelo órgão Gerenciador

Dini Jakson Machado Praseres  
Secretário de Administração e Gestão Financeira

Pelo Fornecedor Registrado

Fornecedor: AVANCE DISTRIBUIDORA LTDA  
CNPJ: 31.070.309/0001-81

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO  
**ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR**  
Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari





# Diário Oficial

Município de Arari - Estado do Maranhão

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 022, de 6 de julho de 2023



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14**

**Gabinete do Prefeito**

**Departamento de Comunicação**

Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA

**Rui Fernandes Ribeiro Filho** Prefeito Municipal

**Raimundo de Jesus Silva Sousa** Vice-prefeito Municipal

**André Salviano Neves** Chefe de Gabinete

**João Batista Ericeira Silva das Mercês** Jornalista SRT nº 1985/MA

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial

**Sânia Cristina Cruz Silva** Procuradora geral do Município

**José Cleilson Fernandes** Jornalista SRT nº 1787/MA

Editor do Diário Oficial do Município

**Luccas Carvalho Prazeres** Colaborador

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140

Código verificador de autenticidade



DOM22322112024

Esta publicação também pode ser verificada através do endereço eletrônico:

<https://arari.ma.gov.br/diario/22-11-2024>



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a assinatura digital.

